
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Quinta - Feira,12 Julho de 2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO IX – Nº1418

SUMÁRIO

       ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito..............................1/4 Pgs
- Atos da Administração...................4/5 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL

PORTARIA Nº 217 DE 11 DE JULHO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do
procedimento administração nº  04534/2018,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor WALDECINO
VIEIRA DA ROCHA, matrícula nº 3.325, portadora da CNH
00009743470, a conduzir as viaturas lotadas na Secretaria Municipal
de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expan-
são Econômica, conforme abaixo relacionadas:

- VW GOL  -  placa LKO 7111;
- KOMBI - placa KXV 1673;
- Saveiro -  placa KXK 4244..

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 11  de julho de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 219 DE 12 DE JULHO DE 2018.

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o art. 105 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos do
procedimento administrativo nº 004256/2018,

R E S O L V E

Conceder licença maternidade a servidora GLAUCIANE DA
CRUZ CARVALHO SCHERER, matrícula 1.352, Professora, pelo
período de 180 (cento e oitenta) dias, com validade a contar de 24/
06/2018.



SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IX Nº 1418
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1418
Quinta - Feira

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 12 de julho de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 220 DE 12 DE JULHO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o Edital de Convocação nº 11/2018 e nos termos do procedimento administrativo nº 01391/2018,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 9º Concurso Público, realizado em 19 de maio de 2014, o servidor abaixo mencio-
nado para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46
de 26 de agosto de 2013, com validade a contar de 12/07/2018.

EMERSON SIQUEIRA DE ARAÚJO
Fiscal de Posturas e Transportes
Referência VII
 Salário mensal: R$ 1.221,98 (um  mil, duzentos e vinte e um reais e noventa e oito centavos)

            GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 12 de julho de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 221 DE 12 DE JULHO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o Edital de Convocação nº 13/2018 e nos termos do procedimento administrativo nº 01391/2018,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 9º Concurso Público, realizado em 19 de maio de 2014, a servidora abaixo menci-
onada para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46
de 26 de agosto de 2013, com validade a contar de 12/07/2018.

LUCIENE PEREIRA DE CARVALHO
Fiscal de Saúde Pública
Referência VII
 Salário mensal: R$ 1.221,98 (um  mil, duzentos e vinte e um reais e noventa e oito centavos)

            GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 12 de julho de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 222 DE 12 DE JULHO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o Edital de Convocação nº 13/2018 e nos termos do procedimento administrativo nº 06705/2017,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 9º Concurso Público, realizado em 19 de maio de 2014, a servidora abaixo menci



SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO IX Nº 1418
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1418
Quinta - Feira

onada para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46
de 26 de agosto de 2013, com validade a contar de 12/07/2018.

ROZEANI FARIA DA CRUZ
Servente
Referência II
  Salário mensal: R$ 884,82  (oitocentos e oitenta e quatro reais e oitenta e dois centavos)

            GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 12 de julho de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 223 DE 12 DE JULHO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o Edital de Convocação nº 13/2018 e nos termos do procedimento administrativo nº 0731/2017,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 9º Concurso Público, realizado em 19 de maio de 2014, a servidora abaixo menci-
onada para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46
de 26 de agosto de 2013, com validade a contar de 12/07/2018.

MARIA DA SILVA CASAMASSO
Cadastrador
Referência V
 Salário mensal: R$ 1.055,12  (um mil, cinquenta e cinco reais e doze centavos)

            GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 12 de julho de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 224 DE 12 DE JULHO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o Edital de Convocação nº 11/2018 e nos termos do procedimento administrativo nº 01642/2018,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 9º Concurso Público, realizado em 19 de maio de 2014, a servidora abaixo menci-
onada para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46
de 26 de agosto de 2013, com validade a contar de 12/07/2018.

FLÁVIA CRISTINA DE PAULA
Merendeira
Referência II
Salário mensal: R$ 884,82 (oitocentos e oitenta e quatro reais e oitenta e dois centavos)

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 12 de julho de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IX Nº 1418

Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1418
Quinta - Feira

PORTARIA Nº 225 DE 12 DE JULHO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o art. 113 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos do procedimento administrativo nº 03994/
2018,

R E S O L V E

Conceder licença prêmio a servidora SOLANGE RAIMUNDO FERREIRA DE SOUZA, matricula 5.673, Auxiliar
Administrativo, referente ao período aquisitivo de 2011/2016, pelo prazo de 30 (trinta) dias, com validade a contar de 21/
06/2018.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 12 de julho de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ADJUDICO e HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.529/01, o resultado da presente
licitação, na modalidade de Pregão nº 036/2018, apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora as
empresas PARCO PAPELARIA LTDA, nos itens
05,07,08,11,12,14,20,21,37,42,47,51,54,59,60,61,63,66,70,73,74,75,76,81,82,84,89,91,97,98,99 e 102; VOGAS MAGAZINE
LTDA-ME, nos itens 04,22,27,28,30,32,33,55, 56,58,62,64,78 e 79; SILVEIRA MP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,
nos itens 26 e 52; KARPEL SUPRIMENTOS UTENSILIOS ESCRITÓRIO LTDA-ME, nos itens
02,03,06,09,10,13,15,16,17,18,19,23,24,25,29,31,34,35,36,38,39,40,41,43,44,45,46,48,49,50,53,57,65,67,68,
69,71,72,77,80,83,85,86,87,88,90,92,93,94,95,96,100 e 101. No que se refere ao objeto do processo nº 07151/2017, referente
a aquisição de materiais de papelaria e escritório  para atendimento a Secretaria da Família, Ação Social, Cidadania e
Habitação e demais Secretarias.
Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

OBS: O Item 01 não foi cotado na presente licitação.

Em, 12 de julho de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Atos da Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 14/2018

Conforme resultado do Último Concurso Público, publicado no Diário Oficial do Município, Edição nº 578, do dia
26 de agosto de 2014, e Homologado em 03 de setembro de 2014, com base no processo nº 3015/2018,  venho solicitar
o comparecimento, no prazo de 30 (trinta) dias, na Divisão de Recursos Humanos, Rua Cel. Francisco Limongi nº 353, de
09 (nove) às 17 (dezessete) sob pena desistência para apresentação dos documentos abaixo relacionados.

Ø Título de Eleitor (cópia e original);
Ø Cédula de Identidade (cópia e original);
Ø C.P.F. (cópia e original);
Ø Cartão NIT/P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos (cópia e original);
Ø Carteira de Trabalho (cópia e original);
Ø Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);
Ø Certidão de nascimento dos filhos (cópia e original);
Ø Quitação com as obrigações militares somente para os homens (cópia e original);
Ø Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);
Ø Comprovante de vacinação (cópia e original);



SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO IX Nº 1418
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1418
Quinta - Feira

Ø Comprovante de residência (cópia e original);
Ø Declaração de bens ou Imposto de Renda;
Ø 3 fotos 3x4 recentes;
Ø Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo (cópia e original);
Ø Registro no Conselho Profissional conforme o caso (cópia e original);
Ø Declaração de não acumulação de cargos na esfera pública
Ø Declaração de Inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público ou entidade da esfera, estadual ou municipal.
Ø Declaração negativa de Antecedentes criminais.
Ø Os seguintes Exames médicos: Raio-X de Tórax, Hemograma Completo, Glicose, Uréia, Creatinina, Colesterol,
Triglicerídios e Exame de Urina (EAS).

MOTORISTA
GUILHERME ALEXANDRE GONÇALVES DE SOUZA              28 º classificado

LIXEIRO
JOÃO FERNANDO DA SILVA                                                    08º classificado
VINICIUS HIAT                                                                            09º classificado

Em, 12 de julho de 2018.

SIRLEA ESTEVES MACIEL DIAS
Chefe da Divisão de RH

MAT.: 1627

Retificação de Convocação:

Publicado no D.O nº 1.410 de 29 de junho de 2018.
Convocação nº 13/2018:

Onde se Lê:
Larissa da Costa Maciel

Leia-se:
Larissa da Costa Pereira

Onde se Lê:
Em,29 de julho de 2018.

Leia-se:
Em,29 de junho de 2018.

 Em, 12 de julho de 2018.

SIRLEA ESTEVES MACIEL DIAS
Chefe da Divisão de RH

MAT.: 1627


